1. Obizzo de Remi, notaio della Camera ducale e segretario del duca Alfonso I; ASMo CS, Notai Ferraresi, b. LIII, Obizzo Remi.

{387}

Ferrara, 1 giugno 1509, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 11

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors et domine mi observandissime.

Ho havuto questa matina la risposta de vostra excellentia a le mie di heri de la gionta qui de li ambassatori de lo imperatore et del re de Franza, et del parere de vostra excellentia che habiano a venire ala Abbatia¹ dove la se trova, et per le prudentissime ragione che la allega. Et inteso il tuto ho facto comunicare epsa risposta et parere de vostra signoria cum dicte efficace ragione ad epsi signori ambassatori, li quali volunteri hanno preso il partito de venire a lei, et de partirse de qui hoggi circa le .xvi. hore, laudando il parere de vostra excellentia, et haverano cum loro trenta cavalli, et insieme cum sue signorie venirà messer Zoanne Valla² et Bonaventura de Mosto³. Et havendoli proposto maestro Francesco da Castello, che gli ha facto la ambassata, le due vie per le quale vostra signoria dice che se può venire, cioè o per la via di Rovigo o per quella de Trexenta⁴, et loro remettendosse al suo parere, se è deliberato che vengano per la via de Trexenta, et per quella venendo, serano questa sira a la Abbatia cum vostra excellentia.

Et cum questa comitiva se manda un pocho di tapezaria et argento per honorarli. Et in bona gratia de la excellentia vostra me raccomando. Ferrarie, primo iunii 1509.

Celsitudinis vestre deditissima consors Lucretia

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino
con[sorti et] domino meo colendissimo
[domino Alf]onso duci Ferrarie et cetera
[Sancte Romane Ecclesie] confalonerio

Die primo iunii hora [... di]midia

Abbatie

Cito cito

1. L'abbazia della Vangadizza (ora Badia Polesine), fondata con donazioni del marchese Almerico e della moglie Franca nel 954; nel XII secolo fu condotta dai benedettini, ma nel 1213 adottò la regola dell'ordine camaldolese; Corrain - Righini.

2. Giovanni Valla, professore di diritto nello Studio di Ferrara, commissario di Carpi

nel 1496 e ambasciatore alla corte sforzesca per il duca Ercole I nel 1498. Durante la seconda “guerra del sale” (1509-1513) ricopre l’incarico di sindaco del palazzo ducale. Nel 1512 è trovato morto in casa sua, «accopato» dal fratello e da un altro familiare (i due furono giustiziati in piazza); ASMo Particolari, b. 1525; Marcenaro - Boragina, 84; Zerbinati, 120.